1

2020 年 11 月 12 日

各 位

同仁グループとの連携強化を目的とした

新たな歯髄幹細胞事業体制の構築に伴う株式譲渡先変更

並びに特定子会社の異動及び特別損失の計上に関するお知らせ

 当社が 2020 年７月 10 日付「同仁グループとの連携強化による新たな歯髄幹細胞事業体制の構築に関

するお知らせ」及び「連結子会社からの一部事業譲受及び子会社等の異動を伴う株式の譲渡に関するお

知らせ」にてお知らせいたしました株式会社同仁グループ（以下、「同仁グループ」といいます。）との連

携強化を目的とした当社完全子会社であるセルテクノロジー（以下、「セルテクノロジー」といいます。）

の発行済株式の全てを同仁グループに譲渡する株式譲渡に関して、当該連携体制に株式会社リバース（以

下、「リバース」といいます。）を加えることで、歯髄細胞バンク®及び培養上清事業のさらなる発展が見

込めると３者間で合意に至りました。これに伴い、本日開催の当社取締役会で上述の株式譲渡先を同仁

グループからリバースに変更し、改めてリバースと株式譲渡契約を本日付で締結することを決議いたし

ましたので、下記のとおりお知らせいたします。これにより、セルテクノロジーは当社の特定子会社より

除外されることとなり、また、特別損失を計上することとしましたので、併せてお知らせいたします。

記

１．株式譲渡先を変更する理由

当社は、2020 年７月 10 日付で同仁グループと株式譲渡契約を締結し、セルテクノロジーの歯髄細胞

バンク®及び培養上清事業と同仁グループの類似事業との連携に向けて、これまで体制整備等を進めて

まいりました。その過程で、セルテクノロジーの共同創業者である篠原奈美子氏が代表を務めるリバ

ースを当該連携体制に加えることで、上述の事業をさらに成長及び発展させることが可能となり、そ

の事業価値を最大化できるとの判断に至り、各社と合意いたしました。篠原氏は当社によるセルテク

ノロジー買収時まで、歯髄細胞バンク®及び培養上清事業の成長を牽引しており、当該事業に必要とな

る様々なネットワークを保有しております。今後、セルテクノロジーを傘下としたリバースと同仁グ

ループとの間で新たに上記事業に関する業務委受託契約を締結し、両者がこれまでに蓄積した事業ノ

ウハウとネットワークを基に事業展開を加速させてまいります。一方、当社は既存パイプラインの研

究開発及び更なるパイプラインの獲得に全経営資源を集中するとともに、これらの研究開発活動を通

じて獲得する歯髄幹細胞に関する知見・技術・ノウハウ等を活用し、リバース及び同仁グループによ

る歯髄細胞バンク®及び培養上清事業を支援することで、それぞれの事業の価値最大化に努め、GTS3.0

の早期実現を目指してまいります。

なお、当社が 2020 年９月 30 日で公表しました同仁グループとの株式譲渡延期に関して、上記結論

に伴い、その株式譲渡先をリバースに変更し、本日付で当社はリバースと株式譲渡契約を締結し、株

会 社 名 株式会社ジーンテクノサイエンス

代 表 者 名 代 表 取 締 役 社 長 谷  匡 治

（コード番号：4584 東証マザーズ）

問 合 せ 先
執 行 役 員

経 営 管 理 本 部 長
栄  靖 雄

（TEL.03-6222-9547）

2

式譲渡を実行いたしました。これに伴い、セルテクノロジー及びその完全子会社である株式会社レム

ケアは同社の傘下となります。また、連携体制の変更に伴い、当該事業において今後当社が得るライ

センス収益はリバースより受領する予定であります。

２．株式譲渡対象となる当該子会社の概要

（１）セルテクノロジー

（１） 名 称 株式会社セルテクノロジー

（２） 所 在 地 東京都中央区新川一丁目２番12号３階

（３） 代 表 者 の 役 職 氏 名 代表取締役 谷 匡治

（４） 事 業 内 容 再生医療事業

歯髄幹細胞培養上清事業（医薬品研究開発）

（５） 設 立 年 月 日 2008年10月30日

（６） 資 本 金 94,532千円

（７） 発 行 済 株 式 数 5,482,300株

（８） 決 算 期 ３月31日

（９） 大 株 主 及 び 持 株 比 率 株式会社ジーンテクノサイエンス 100％

（10） 当該会社の最近３年間の財政状態及び経営成績（単体）

 決算期 2018 年５月期 2019 年３月期 2020 年３月期

 純 資 産 169,265 千円 94,532 千円 43,707 千円

 総 資 産 438,986 千円 434,079 千円 84,549 千円

 １ 株 当 た り 純 資 産 額 12.36 円 △3.23 円 △13.83 円

 売 上 高 178,189 千円 132,182 千円 83,208 千円

 営 業 損 失 （ △ ） △46,022 千円 △49,113 千円 △226,492 千円

 経 常 損 失 （ △ ） △46,687 千円 △47,637 千円 △222,976 千円

 当 期 純 損 失 （ △ ） △111,764 千円 △74,732 千円 △50,825 千円

 １株当たり当期純損失（△） △21.61 円 △13.63 円 △9.27 円

  （注）１．2019 年３月期は、決算期変更により 10 か月間の変則決算となっております。

２．2020 年３月期より本日時点までの間において、当該子会社における重要な変更事項は

ありません。

（２）レムケア

（１） 名 称 株式会社レムケア

（２） 所 在 地 東京都中央区新川一丁目２番12号３階

（３） 代 表 者 の 役 職 氏 名 取締役 栄 靖雄

（４） 事 業 内 容 歯髄幹細胞培養上清事業（美容クリニック等向け事業）

（５） 設 立 年 月 日 2019年10月１日

（６） 資 本 金 2,000千円

（７） 発 行 済 株 式 数 100株

（８） 決 算 期 ３月31日

（９） 大 株 主 及 び 持 株 比 率 株式会社セルテクノロジー 100％

（10） 直前事業年度の財政状態及び経営成績（単体）

 決算期 2020年３月期

 純 資 産 995千円

 総 資 産 7,305千円

 １ 株 当 た り 純 資 産 額 9,957.54円

3

 売 上 高 41,963千円

 営 業 損 失 （ △ ） △763千円

 経 常 損 失 （ △ ） △969千円

 当 期 純 損 失 （ △ ） △1,004千円

 １株当たり当期純損失（△） △10,042.46円

 （注）レムケアは 2019 年 10 月１日設立のため、2020 年３月期のみを記載しております。

３．当社子会社株式譲渡先の概要

（１） 名称 株式会社リバース

（２） 所在地 札幌市白石区南郷通二丁目南８番10-505号

（３） 代表者の役職・氏名 代表取締役 篠原 奈美子

（４） 事業内容 化粧品の開発、製造及び販売

（５） 資本金 4,000 千円

（６） 設立年月日 2019 年 12 月 12 日

（７） 上場会社と当該会社との間の関係

資本関係 同社の代表取締役である篠原奈美子氏は、2020 年９月 30 日時

点で当社普通株式 200,800 株（持株比率：0.69％）を所有して

おります。

人的関係 該当事項はありません。

取引関係 該当事項はありません。

関連当事者への該当状況 該当事項はありません。

４．セルテクノロジーの譲渡株式数及び譲渡前後の所有株式の状況

（１） 異動前の所有株式数 5,482,300 株（議決権所有割合：100％）

（２） 譲渡株式数 5,482,300 株（議決権所有割合：100％）

（３） 譲渡価額 0 百万円

（４） 異動後の所有株式数 0 株（議決権所有割合：０％）

５．日程

（１） 取締役会決議日 2020年11月12日

（２） 株式譲渡契約締結日 2020年11月12日

（３） 株式譲渡日 2020年11月12日

６．今後の見通し

セルテクノロジーの株式譲渡に伴い、セルテクノロジー及びレムケアは当社の連結子会社から除外

されます。また、株式譲渡による損失の発生見込額７百万円を 2021 年３月期第３四半期に特別損失と

して計上することとしました。なお、本件に伴う 2021 年３月期の業績への影響は、現在精査中であり

ます。今後、公表すべき事項が生じた場合には適時お知らせいたします。

ご参考：2020 年７月 10 日付

「同仁グループとの連携強化による新たな歯髄幹細胞事業体制の構築に関するお知らせ」

「連結子会社からの一部事業譲受及び子会社等の異動を伴う株式の譲渡に関するお知らせ」

以 上